
Вторник, 24 июля 2018 года 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 59 (11534)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний 

по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства 
жилого дома на земельном участке с кадастровым номе-
ром 33:12:011241:26, расположенном по адресу: обл. Вла-
димирская, р-н Собинский, МО Асерховское (сельское по-
селение), д. Зубово

«18» июля 2018 года 
Объект обсуждения: предоставление разрешения о пре-

доставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства жилого дома на зе-
мельном участке с кадастровым номером 33:12:011241:26, 
расположенном по адресу: обл. Владимирская, р-н Собин-
ский, МО Асерховское (сельское поселение), д. Зубово.

Количество присутствующих лиц: 5 человек (список при-
лагается).

Заключение подготовлено на основании протокола по 
вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства жи-
лого дома на земельном участке с кадастровым номером 
33:12:011241:26, расположенном по адресу: обл. Влади-
мирская, р-н Собинский, МО Асерховское (сельское посе-
ление), д. Зубово от 17.07.2018.

Публичные слушания назначены постановлением главы 
администрации Собинского района от 22.06.2018 № 539      
«О назначении публичных слушаний».

Публичные слушания проведены: 12 июля 2018 года в 
10.00 часов по адресу: обл. Владимирская, р-н Собинский, 
МО Асерховское (сельское поселение), д. Зубово, у д. 1.

В ходе публичных слушаний замечаний и предложений 
жителей, касающихся непосредственно рассматриваемого 
вопроса, не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний:
В период работы экспозиции и в ходе публичных слуша-

ний все заинтересованные лица имели возможность выска-
зать свои замечания и предложения по рассматриваемому 
вопросу. Также замечания могли быть направлены в пись-
менном виде, однако таковых не поступило.

Считать публичные слушания состоявшимися.
Одобрить предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства жи-
лого дома на земельном участке с кадастровым номером 
33:12:011241:26, расположенном по адресу: обл. Влади-
мирская, р-н Собинский, МО Асерховское (сельское посе-
ление), д. Зубово, и направить главе администрации района 
для принятия соответствующего решения. Опубликовать за-
ключение о результатах публичных слушаний по указанному 
вопросу в газете «Доверие» и разместить в сети интернет на 
официальном сайте органов местного самоуправления Со-
бинского района.

Зам. председателя комиссии
М. С. СИБИЧЕНКОВА.

Приложение к постановлению 
ТИК Собинского  района от 10.07.2018 № 231

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
О ПРИЕМЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО КАНДИДАТУРАМ

ДЛЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ЗАЧИСЛЕНИЯ В РЕЗЕРВ СОСТА-
ВОВ УЧАСТКОВЫХ КОМИССИЙ СОБИНСКОГО РАЙОНА

Руководствуясь пунктом 12 Порядка формирования ре-
зерва составов участковых комиссий и назначения нового 
члена участковой комиссии из резерва составов участко-
вых комиссий, утвержденного постановлением Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации от 
05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции от 01.11.2017 № 
108/903-7), Постановлениями Избирательной комиссии 
Владимирской области от 31.01.2013 № 10 «О структуре ре-
зерва составов участковых комиссий на территории Влади-
мирской области» и от 10.04.2018 № 73 «О возложении на 
территориальные избирательные комиссии полномочий по 
формированию резерва составов участковых избиратель-
ных комиссий», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района объявляет прием предложений по кан-
дидатурам для дополнительного зачисления в резерв соста-
вов участковых комиссий Собинского района. 

Прием документов начинается за 50 дней до дня голосо-
вания и оканчивается за 30 дней до дня голосования (с 20 
июля по 9 августа 2018 года) по адресу Территориальной из-
бирательной комиссии Собинского  района: Владимирская 
обл., г.Собинка, ул. Садовая, д. 4, каб. 4-а по графику рабо-
ты, размещенному на официальном сайте комиссии.

Предложения оформляются в соответствии с постанов-
лением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции от 
01.11.2017 № 108/903-7) «О порядке формирования резер-
ва составов участковых комиссий и назначения нового чле-
на участковой комиссии из резерва составов участковых ко-
миссий».

В резерв составов участковых комиссий не зачисляются 
кандидатуры, не соответствующие требованиям, установ-
ленным пунктом 1 статьи 29 (за исключением подпунктов 
«ж», «з», «и», «к» и «л») Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», а также канди-
датуры, в отношении которых отсутствуют документы, не-
обходимые для зачисления в резерв составов участковых 
комиссий в соответствии с Порядком формирования ре-
зерва составов участковых комиссий и назначения нового 
члена участковой комиссии из резерва составов участко-
вых комиссий, утвержденного постановлением Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации от 
05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции от 01.11.2017 № 
108/903-7).

При внесении предложений по кандидатурам для допол-
нительного зачисления в резерв составов участковых ко-
миссий необходимо представить документы согласно ниже-
указанному перечню. 

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ 

ВНЕСЕНИИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ПО КАНДИДАТУРАМ В РЕЗЕРВ СОСТАВОВ 

УЧАСТКОВЫХ КОМИССИЙ
Для политических партий, их региональных 

отделений, иных структурных подразделений
1. Решение полномочного (руководящего или иного) ор-

гана политической партии либо регионального отделения, 
иного структурного подразделения политической партии о 
внесении предложения о кандидатурах в резерв составов 
участковых комиссий, оформленное в соответствии с тре-
бованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное 
отделение, иное структурное подразделение политической 
партии, а в уставе политической партии не предусмотрена 
возможность такого внесения, - решение органа политиче-
ской партии, уполномоченного делегировать регионально-
му отделению, иному структурному подразделению поли-
тической партии полномочия по внесению предложений о 
кандидатурах в резерв составов участковых комиссий о де-
легировании указанных полномочий, оформленное в соот-
ветствии с требованиями устава.

Для иных общественных объединений
1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполно-

моченным на то органом общественного объединения копия 
действующего устава общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) ор-
гана общественного объединения о внесении предложе-
ния о кандидатурах в резерв составов участковых комис-
сий, оформленное в соответствии с требованиями устава, 
либо решение по этому же вопросу полномочного (руково-
дящего или иного) органа регионального отделения, иного 
структурного подразделения общественного объединения, 
наделенного в соответствии с уставом общественного объ-
единения правом принимать такое решение от имени обще-
ственного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное 
отделение, иное структурное подразделение обществен-
ного объединения, а в уставе общественного объединения 
указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение ор-
гана общественного объединения, уполномоченного в соот-
ветствии с уставом общественного объединения делегиро-
вать полномочия по внесению предложений о кандидатурах 
в резерв составов участковых комиссий, о делегировании 
таких полномочий и решение органа, которому делегирова-
ны эти полномочия, о внесении предложений в резерв со-
ставов участковых комиссий.

Для иных субъектов права внесения 
кандидатур в резерв

составов участковых комиссий
1. Решение представительного органа муниципального 

образования.
2. Протокол собрания избирателей по месту жительства, 

работы, службы, учебы по форме указанной в Порядке фор-
мирования резерва составов участковых комиссий и назна-
чения нового члена участковой комиссии из резерва соста-
вов участковых комиссий, утвержденного постановлением 
Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции от 01.11.2017 
№ 108/903-7).

Кроме того, всеми субъектами права внесения кандида-
тур должны быть представлены:

1. Письменное согласие гражданина Российской Феде-
рации на его назначение членом участковой избиратель-
ной комиссии с правом решающего голоса, зачисление в 
резерв составов участковых комиссий, на обработку его 
персональных данных, по форме указанной в Порядке фор-
мирования резерва составов участковых комиссий и назна-
чения нового члена участковой комиссии из резерва соста-
вов участковых комиссий, утвержденного постановлением 
Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции от 01.11.2017 
№ 108/903-7).

2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина Российской Федерации, содержащего све-
дения о гражданстве и месте жительства лица, кандидату-
ра которого предложена для зачисления в резерв составов 
участковых комиссий.

			   Территориальная
			   избирательная комиссия 
10 июля 2018 года	 Собинского района
			   (наименование органа,
			   формирующего
			   избирательную комиссию)

Информация о публичных слушаниях
В соответствии со ст.28 Федерального закона от 

06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом РФ, ст. 15 Устава МО Толпуховское 
(публичные слушания) и Положением о публичных слуша-
ниях (Решение СНД от 14.11.2006 №23/9) 16 июля 2018 
года в 15.00 по адресу: д. Толпухово, ул. Молодежная,        
д. 15, в здании администрации муниципального образова-
ния Толпуховское Собинского района проведены публич-
ные слушания по проекту решения Совета народных де-
путатов муниципального образования Толпуховское  «Об 
исполнении бюджета муниципального образования Тол-
пуховское за 2017 год», участниками которых были при-
няты рекомендации. 

С рекомендациями участников публичных слушаний мож-
но ознакомиться в Совете народных депутатов муниципаль-
ного образования Толпуховское сельское поселение по 
адресу: Владимирская область, Собинский район, д. Толпу-
хово, ул. Молодежная, д.  15.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
МО ВОРШИНСКОЕ

19.07.2018 г.   № 115
«Об утверждении муниципальной  программы 

«Социальное жилье на 2019-2021 годы» 
В целях реализации на территории МО Воршинское Со-

бинского района Указа Президента Российской Феде-
рации от 7 мая 2012 года N 600 «О мерах по обеспечению 
граждан Российской Федерации доступным и комфорт-
ным жильем и повышению качества жилищно-коммуналь-
ных услуг»,государственной программы Российской Фе-
дерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции», утвержденной  постановлением  Правительства  Рос-
сийской Федерации от 15.04.2014 № 323, Стратегии соци-
ально-экономического развития Владимирской области до 
2030 года, утвержденной Указом Губернатора области от 
02.06.2009 N 10,Постановления Губернатора Владимирской 
области от 17.12.2013 N 1390 «Об утверждении государ-
ственной программы Владимирской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильемнаселения Владимирской 
области»постановляю:

1.Утвердить муниципальную программу «Социальное жи-
лье на 2019-2021 годы» согласно приложению  №1.

2. Постановление администрации  муниципального обра-
зования Воршинское  сельское поселение  от 15.01.2016г. 
№7 «Об утверждении муниципальной  программы «Социаль-
ное жилье на 2016-2018 годы», считать утратившим силу.

3.Контроль за исполнением настоящего постановленияо-
ставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силусо дня  опу-
бликования в газете «Доверие» и подлежит размещению на 
официальном сайте муниципального образования Воршин-
ское Собинского района.

Глава  администрации А.В.РЫБКИН.
С приложением можно ознакомиться в администрации 

муниципального образования Воршинское и на официаль-
ном сайте.

За 1 квартал 2018 года на территории Собинского рай-
она произошло 19 пожаров (2017 год-28), на которых 
погибло 2 человека (2017 год-2), в том числе 1 ребенок 
(2017 год-0). Основное количество пожаров произошло 
в зданиях и строениях жилого сектора - 15, а наиболь-
шее количество пожаров - в жилом секторе на террито-
рии г. Лакинск - 4 пожара, г. Собинка-3 пожара, Копнин-
ского и Асерховского сельских поселений по 2 пожара. 
На территории садоводческих некоммерческих товари-
ществ произошел 1 пожар. Чаще всего причиной пожа-
ров в жилье становилось неправильное устройство или 
эксплуатация электрооборудования- 9 пожаров, непра-
вильного устройства печей и дымоходов- 3 пожара и не-
осторожное обращение с огнем- 2 пожара. В целом на 
территории Собинского района наблюдается рост числа 
пожаров по причине неправильного устройства и эксплу-
атации электрооборудования и электрических приборов. 

Основными нарушениями требований пожарной без-
опасности, выявляемыми в жилом секторе при проведе-
нии профилактической работы, являются:

- эксплуатация неисправных электрических приборов 
и проводов с видимыми повреждениями;

- эксплуатация отопительных печей с поврежденной 
кирпичной кладкой и неисправными дверцами топок;

- нарушение правил эксплуатации печей, а именно: 
размещение горючих материалов на предтопочных ли-
стах, размещение мебели в непосредственной близости 
от топящихся печей;

- хранение в домах баллонов с горючими газами и лег-
ковоспламеняющихся жидкостей.

Кроме этого, имеют место факты: оставление несо-
вершеннолетних детей одних без присмотра, неосто-
рожности при курении и неудовлетворительные знания 
по действиям в случае пожара и по порядку вызова по-
жарных подразделений.  

В связи с этим настоятельно рекомендуем жителям 
Собинского района усилить контроль за техническим 
состоянием и соблюдением правил эксплуатации элек-
трооборудования и печного отопления, не допускать не-
брежности при обращении с газовыми приборами и от-
крытым огнем, а также неосторожности при курении. 

БЕРЕГИТЕ ЖИЛИЩЕ ОТ ПОЖАРА!
Отдел надзорной деятельности и про-

филактической работы по Петушин-
скому и Собинскому районам.

СЛУЖБА «01»



2
Вторник

24 июля 2018 года 
№ 59 (11534)

Официально

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 90 экз.       Заказ 5056

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20. Электронный адрес: gazeta-doverie33@yandex.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

Выборы депутатов Законодательного Собрания Владимирской области седьмого созыва 9 сентября 2018 года
СВЕДЕНИЯ о выдвинутых кандидатах  (по мажоритарным избирательным округам) (по состоянию на: 19.07.2018) Владимирская область

Одномандатный избирательный округ №5

№ 
п/п Персональные данные кандидата

Принадлежность
к общественному объедине-

нию
Субъект выдвижения Дата

выдвижения

Основание 
регистра- 
ции (для 

подписей - 
число)

Дата предо-
ставления 

документов 
на регистра-

цию

Дата и 
номер по-
станов. о 

рег. / отмене 
выдв.

1

Жигов Андрей Иванович, дата рождения - 19 ноября 1969 года, 
уровень образования - высшее, сведения о профессиональном 

образовании - Российский заочный институт текстильной и легкой 
промышленности г.Москва, 1998 г., основное место работы или 

службы, занимаемая должность, род занятий - ООО ЧОО «Мангуст», 
директор, место жительства - Владимирская область, Собинский 

район, город Лакинск

ВЛАДИМИРСКОЕ РЕГИ-
ОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»

19.07.2018

2

Рожков Дмитрий Анатольевич, дата рождения - 10 августа 1971 года, 
уровень образования - высшее, сведения о профессиональном 

образовании - Уфимское Высшее Военное Авиационное Училище 
Летчиков, 1992 г., основное место работы или службы, занимаемая 

должность, род занятий - временно неработающий, депутат За-
конодательного Собрания Владимирской области шестого созыва 
по одномандатному избирательному округу №5,, место жительства 
- Владимирская область, Собинский район, село Березники, терри-

тория санатория Русский лес

член Всероссийской по-
литической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», член Региональ-
ного политического совета 

Владимирского регионального 
отделения Всероссийской по-
литической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», Секретарь Местно-
го отделения партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Собинского района

Владимирское региональ-
ное отделение Всероссий-
ской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

13.07.2018 17.07.2018

3

Щетков Андрей Валерьянович, дата рождения - 27 июня 1968 года, 
уровень образования - высшее, сведения о профессиональном 

образовании - Шуйский государственный педагогический институт 
им. Д.А. Фурманова, 1991 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность, род занятий - ООО «Современные техноло-
гии», генеральный директор, депутат Законодательного Собрания 

Владимирской области шестого созыва по единому избирательному 
округу, место жительства - Ивановская область, город Иваново

член Политической пар-
тии ЛДПР-Либерально-

демократическая партия 
России

Владимирское реги-
ональное отделение 

Политической партии 
ЛДПР-Либерально-

демократической партии 
России

17.07.2018

Сведения о судимости выдвинутых и зарегистрированных кандидатов

№ п/п № окр. Наименование округа Фамилия, имя, отчество, дата рождения Сведения о судимости

1 5 Жигов Андрей Иванович, дата рождения 
19.11.1969

имелась судимость: часть 3 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации «Подделка,
изготовление или сбыт поддельных документов, государственных наград, штампов, печатей, бланков», 

судимость погашена 27.06.2003

Желание есть!
Все мы хотим иметь полноценное и здоровое питание и 

подтянутую фигуру. Но желать мало, надо брать силу воли 
в кулак и менять рацион питания. Существуют десятки, а то 
и сотни методик, которые разъясняют, что такое сбаланси-
рованное питание, как нужно вести борьбу с лишним весом. 
Но судя по все чаще встречающимся людям с избыточным 
весом, сделать это не просто, особенно  для тех, кто сделал 
из еды культ.

Проблема избыточного веса давно приобрела глобальный 
масштаб, а многочисленные наблюдения свидетельствуют, 
что ожирение является одним из наиболее критичных фак-
торов, влияющих  и на самочувствие человека, и на продол-
жительность его жизни. В последнее десятилетие активная 
пропаганда борьбы с этой проблемой ведется особенно ак-
тивно.

Как пример мобилизации государства и общества на пре-
дотвращение негативного влияния неполноценного питания 
на здоровье россиян можно рассматривать и  статистиче-
ское выборочное федеральное наблюдение «Рацион пита-
ния населения», которое прошло с 17 мая по 15 июня 2018 
года. Это будет  второй раунд подобного наблюдения, пер-
вый состоялся в 2013г. С шагом в пять лет аналогичные об-
следования будут проходить  и в дальнейшем.     

Миссия представлять
В целом по стране временные работники Росстата посе-

тят 45 тыс. домохозяйств. Размер выборки позволит иметь 
результаты и в региональном разрезе. Представлять вла-
димирский регион в национальном проекте   будут 460 до-
мохозяйств, расположенных как в городской местности                      
(г. Владимир, г. Александров, пгт. Вольгинский, г. Кольчуги-
но, г. Юрьев-Польский, г. Собинка, ЗАТО г. Радужный, г. Ков-
ров, г. Гусь-Хрустальный, г. Меленки, г. Муром, г. Вязники), 
так и в сельской  (Петушинский,  Суздальский, Судогодский, 
Гусь-Хрустальный, Меленковский, Вязниковский районы).      

Цель оправдывает средства
Цель наблюдения поражает своей масштабностью. Это 

будет срез информации, отражающей социальные, эко-
номические и поведенческие факторы, влияющие на обе-
спечение полноценного и здорового питания. В основу его 
будут положены данные об уровне индивидуального потре-
бления пищевых продуктов, их энергетической и питатель-
ной ценности, особенностях формирования и составе про-
дуктовой «корзины» детей и взрослых.      

Все включено
Чтобы собрать такой огромный объем информации от ре-

спондентов, интервьюеры Владимирстата будут иметь об-
ширный инструментарий. Разработано три вида вопросни-
ков: для домохозяйства, для индивидуального опроса лиц в 
возрасте от 14 лет и старше и для индивидуального опроса 
детей в возрасте до 14 лет.

Согласно первому – члены домохозяйств расскажут о со-
ставе своей семьи и о демографическом портрете каждого 
члена домохозяйства (пол, возраст, состояние в браке, род-
ственные отношения, достигнутый уровень образования).

Каждому взрослому члену домохозяйства будут заданы 
вопросы о статусе занятости, его профессии, организации 
питания на работе. Будет предоставлена возможность оце-
нить состояние своего здоровья и указать наличие заболе-
ваний, связанных с питанием, а также ответить на вопросы о 
курении и употреблении алкоголя. 

Особое внимание уделяется детям. Индивидуальный во-

просник для детей в возрасте до 14 лет заполнят со слов 
кого-либо из родителей (кто может дать полную и досто-
верную информацию о ребёнке). Это будут сведения о по-
сещении дошкольного или общеобразовательного учреж-
дения, частоте питания в них. Необходимо будет ответить 
на вопросы, какие из продуктов наиболее часты в рационе 
питания ребенка и наоборот. Имеются также  вопросы о со-
стоянии здоровья, физической активности, медицинском 
обслуживании  каждого из детей. 

Кроме того, от каждого члена домохозяйства будет по-
лучена  информация об объёмах и характеристиках блюд и 
продуктов, потреблённых за сутки (суточное воспроизведе-
ние рациона питания).      

Для всех и для каждого
Как видим, содержание вопросников многоплановое. В 

разработке его программы приняли участие научно-иссле-
довательские и медицинские учреждения, представители 
экспертного сообщества, занимающиеся    социальными и 
демографическими проблемами, в том числе и в органах 
управления. Вне сомнений, все они, впрочем, как и все не-
безразличные к своему здоровью россияне, будут с нетер-
пением ждать результатов исследования. 

Полученная информация позволит взглянуть и изучить с 
позиции «упрямых» цифр картину потребления продуктов 
жителями страны и конкретных регионов, причем в различ-
ных разрезах: социальном, региональном, демографиче-
ском, экономическом. В частности, можно проследить, на-
сколько  успешно реализуется, например, национальный 
проект «Здоровье», призванный  улучшить структуру потре-
бления пищевых продуктов, их качество и предотвратить не-
гативное влияние неполноценного питания на показатели 
смертности и заболеваемости. 

Также организаторы наблюдения питают надежду, что по-
лученный     статистический портрет нашего «застолья» бу-
дет способствовать пробуждению    критической позиции у 
тех, кто слишком увлечен «желанием есть», ведь с цифрами  
не поспоришь! 

Есть у наблюдения и сугубо практическая задача. Опира-
ясь на данные опроса, специалисты смогут разработать ре-
комендации по составу наборов продуктов для определения 
величины прожиточного минимума и форм оказания адрес-
ной социальной помощи нуждающимся людям.     

Как это будет
Для того, чтобы грамотно организовать анкетирование 

респондентов, интервьюерам Владимирстата предстоит 
пройти обучение с подробным разбором всех деталей пред-
стоящей работы. В помощь временным работникам пред-
усмотрены различные предметы. Для проведения опроса 
и воспроизведения суточного рациона питания - карточки, 
альбом порций продуктов и блюд (фотоподсказки). Для ан-
тропометрических измерений (вес, рост) - напольные весы, 
рулетка, медицинская маска, бахилы, треугольник.

Как всегда, позвонив в дверь, интервьюер в обязатель-
ном порядке предъявит специальное удостоверение и па-
спорт. Предварит визит информационное письмо Росстата 
с указанием номеров телефонов ответственных лиц Влади-
мирстата, которое будет вручено лично в руки членам до-
мохозяйства. Опрос домохозяйства займет определенное 
время. Современная жизнь стремительна, все мы счита-
ем его, и соблазн отказаться от разговора, скорее всего, 
многих посетит. Но Владимирстат просит владимирцев по-
дойти к ситуации с позиции гражданина, получившего шанс 
внести свою лепту в улучшение здоровья  народонаселения  
страны.

Всегда интересно обратиться к фактам. Давайте, на-
пример, посмотрим, как выглядел рацион питания «по-
владимирски» по итогам первого подобного наблюдения в 
2013 г.  Вспомним главные выводы.

Приоритеты рациона питания -2013г.
Более 14% владимирцев считали, что их питание за по-

следний год улучшилось, 18% - ухудшилось, 68% -  осталось 
на прежнем уровне. Еду с мясом, птицей или рыбой могли 
позволить себе через день или чаще почти три четверти до-
мохозяйств, фрукты – около 70%. Среди домохозяйств, в 
составе которых есть дети до 18 лет, доля тех, которые мог-
ли позволить себе указанные продукты, заметно выше (со-
ответственно 79% и 76%), а из домохозяйств, состоящих 
только из пенсионеров, – ниже (69% и 62%).

Наряду с объемами потребления рассматривалась также 
частота потребления ряда продуктов - респондентам было 
предложено выбрать варианты от «Ежедневно или несколь-
ко раз в неделю» до «Практически не употребляю». 

В городской местности реже употребляли хлеб – его по-
требление ежедневно или несколько раз в неделю указали  
94% городских респондентов и 97% сельских, практически 
не употребляли соответственно 2% и 1%.

Почитателей круп и макаронных изделий в городе также 
было меньше 90%, в селе - 97% (не употребляющих нет). 

Молоко и кисломолочные продукты включали в свой ра-
цион 80% горожан и 83% селян (практически не употребля-
ют и в городе, и в селе - более 3%).

Творог популярен почти у 50% городского населения и 
54% сельского (не употребляют и в городе, и в селе  5%-
6%).

Свежую рыбу  имели  в рационе  35% жителей в городе и 
38% в селе (2% и 3%). 

Заметные различия наблюдались также в питании мужчин 
и женщин. Особенно это заметно на примере творога. Его 
ежедневно потребляют 55% женщин и только 41% мужчин 
(не употребляют его соответственно 3% и 7%). 

Свежую рыбу  ежедневно включали в меню  37% женщин и 
только 32% мужчин. Также женщины значительно чаще по-
требляют свежие овощи и фрукты  - 75% и 68%  против 72%  
и 60%  (практически не употребляют - 0,7% и 2% против 1% 
и 3% соответственно).

Молоко и кисломолочные продукты были в почете у 83% 
представительниц прекрасного пола и всего 77% - сильной 
половины  (практически не употребляют около 3% женщин 
и 4% мужчин). 

Любопытная информация получена о посетителях кафе и 
ресторанов.  Посещали кафе и рестораны около 35% жите-
лей региона в возрасте 14 лет и более. Для большинства это 
было неординарное событие: более 60% жителей город-
ской местности и почти 75% селян делало это только один 
раз в несколько месяцев или реже. Предприятия быстрого 
обслуживания посещали  почти 25% владимирцев, покупа-
ли еду на улице - около 10%. 

Всех, пожелавших вспомнить, как и чем питались влади-
мирцы пять лет назад, какие при этом совершали ошибки 
и как оценивали достаточность питания своего домохозяй-
ства, приглашаем на сайт Владимирстата, где размещен 
аналитический материал «О питании населения Влади-
мирской области. Итоги выборочного наблюдения раци-
она питания в 2013 г.  http://vladimirstat.gks.ru/wps/wcm/
connect/rosstat_ts/vladimirstat/ru/census_and_researching/
researching/fbe9b3004b641059b071b2381936f153

Территориальный орган Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Владимирской области.


